[image: image1.png]

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
	26.12.2016
	                                                                № 92

	с. Александровское

	О внесении изменений и дополнений в решение Думы Александровского района Томской области от 23.05.2013 № 234

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Томской области от 11.09.2007 №198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области»,
Дума Александровского района Томской области  РЕШИЛА:
1.Внести в решение Думы Александровского района Томской области 23.05.2013 № 234 «О квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы» следующие изменения и дополнения:
1) в наименовании приложения слова «муниципальных должностей» заменить словами «должностей муниципальной службы»;

2) пункт 1 Главы 1 приложения изложить в следующей редакции:

«1. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, а также к стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, являются:

для замещения высших должностей муниципальной службы - наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры и не менее шести лет стажа муниципальной службы или не менее семи лет работы по специальности, направлению подготовки, из них не менее трех лет работы на руководящих должностях;

для замещения главных должностей муниципальной службы - наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры и не менее четырех лет стажа муниципальной службы или не менее пяти лет работы по специальности, направлению подготовки;

для замещения ведущих должностей муниципальной службы - наличие высшего образования и не менее двух лет стажа муниципальной службы или не менее четырех лет работы по специальности, направлению подготовки.»;

3) в абзаце 2 пункта 2 Главы 1 приложения слово «профессионального» исключить;

4) в абзаце 3 пункта 2 Главы 1 приложения слово «среднего» исключить;

5) в абзаце 4 пункта 2 Главы 1 приложения слово «среднего» исключить;
6) в абзаце 5 пункта 2 Главы 1 приложения слова «(государственной службы) или стажу работы по специальности» заменить словами «или работы по специальности, направлению подготовки»;

7) Главу 2 исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
	Председатель Думы Александровского

района

                                              С.Ф. Панов

	Глава Александровского района

И.С. Крылов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Думы Александровского района Томской области от
23.05.2013 № 234 «О квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы»
Настоящий проект разработан в целях приведения решения Думы Александровского района Томской области  от 23.05.2013 № 234 «О квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы» в соответствие действующему законодательству Российской Федерации, а именно Федеральному закону от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации», Закону Томской области от 11.09.2007 №198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области».

Федеральным законом от 30.06.2016 №224-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной гражданской службе  в Российской Федерации» и Федеральный закон «О муниципальной службе в Российской Федерации» внесены изменения в Федеральный закон от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации», согласно которым квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы, устанавливаются муниципальными правовыми актами на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, которые определяются законом субъекта Российской Федерации в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы. В нашем случае законом субъекта Российской Федерации является Закон Томской области от 11.09.2007 №198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области».
Законом Томской области от 11.11.2016 №129-ОЗ «О внесении изменений в Закон Томской области «О муниципальной службе в Томской области» внесены изменения в Закон Томской области от 11.09.2007 №198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области», согласно которым уточнены типовые квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы.
Кроме того, Федеральным законом от 30.06.2016 №224-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной гражданской службе  в Российской Федерации» и Федеральный закон «О муниципальной службе в Российской Федерации» внесены изменения в Федеральный закон от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации», касающиеся порядка установления квалификационных требований  к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей. Ранее согласно ст.9 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в редакции от 05.10.2015) квалификационные требования  к знаниям и навыкам, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, должны были быть установлены муниципальными правовыми актами. В настоящее время согласно ст.9 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в редакции от 30.06.2016) квалификационные требования  к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности  служащего его должностной инструкции.